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Spørgsmål 
Vil ministeren kommentere henvendelsen af 30/11-18 fra Danmarks 
Naturfredningsforening om problematisk muslingeproduktion på 
SmartFarm system, jf. MOF alm. del – bilag 218? 
 
 
Svar 
Jeg har forelagt henvendelsen fra Danmarks Naturfredningsforening for 
Fiskeristyrelsen, som oplyser følgende, hvilket jeg henholder mig til. 
 
”Det er korrekt, at Fiskeristyrelsen har givet tilladelse til 11 såkaldte 
SmartFarm anlæg, heraf 7 i Limfjorden. Ved udstedelse af tilladelserne til 
Blå Biomasse A/S blev information fra ansøger om, at anlæggene ville 
have en lav visuel påvirkning, lagt til grund. Efter tilladelsen var givet, 
fremsendte Danmarks Naturfredningsforening en henvendelse om 
visuelle gener af de nye anlæg. Herefter fremsendte Blå Biomasse A/S et 
notat til Fiskeristyrelsen, hvor det fremgik, at rørene vil blive mindre 
synlige i takt med at øget vægt gennem muslingernes tilvækst ville tynge 
rørene ned. 
 
På det i henvendelsen omtalte dialogmøde med borgere, 
grundejerforeningen, Fiskeristyrelsen, Blå Biomasse A/S, Hedeselskabet, 
DN Struer, Friluftsrådet og Struer Kommune orienterede Blå Biomasse 
A/S om deres SmartFarm produktion, og de visuelle gener blev drøftet. 
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Fiskeristyrelsen og Blå Biomasse A/S har efterfølgende, som opfølgning 
på dialogmødet, afholdt møde om mulige løsninger på problemet med den 
visuelle påvirkning. På mødet oplyste Blå Biomasse A/S, at den meget 
varme sommer havde bremset muslingernes vækst, og at rørene dermed 
ikke var blevet tynget ned som forventet. Fiskeristyrelsen vil derfor 
afvente næste vækstsæson for at se, om rørene i højere grad undersænkes 
og derudover bliver mindre synlige som følge af slid/begroning”.  
 
Jeg vil bede mit embedsværk igangsætte et arbejde med henblik på at 
ændre bekendtgørelsen om opdræt af muslinger og østers i vandsøjlen, så 
den tager højde for teknologiudviklingen i muslingeopdræt. I forhold til 
høring af placeringstilladelser, opfordrer jeg borgere og andre 
interesserede parter til at holde sig orienteret på høringsportalen og 
indsende høringssvar til Fiskeristyrelsen. 
 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Eva Kjer Hansen 
 
 
 

 
 


